
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

AREA URBANISTICA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.ro.  62      Reg, Del. 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "UN CONTRIBUTO PER L'EFFICIENZA 

ENERGETICA". ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - 

URBANISTICA. 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno 08 del mese di aprile alle ore 13,10 si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 
 

 
N/ro 
D’ 

Ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

1 
2 
3 
4 
5 

Dott. Francesco Froio 
Avv. Giuseppe Macrì  
Avv. Felice Siciliano 
Dott. Michele Malta 
Avv. Massimo Rattà 

Sindaco  
Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

X 
X 
 
 

X 

 
 

X 
X 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Sandulli 
 Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che questa Amministrazione comunale è sempre stata impegnata nella 
programmazione di politiche di promozione del risparmio energetico volte alla 
diffusione delle fonti di energia rinnovabile, considerando la problematica energetica 
quale tema particolarmente sentito per l’importante ruolo trainante che l’ente può 
ricoprire nel realizzare iniziative di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti 
rinnovabili; 
Vista la proposta della Società Efficienza Energia Srl assunta in data 24 febbraio 2014 
al protocollo dell’Ente con n°1628  di  adesione  al  progetto  “UN  CONTRIBUTO  
ALL’EFFICIENZA ENERGETICA”consistente   nell’ammodernamento   dell’impianto   

di   pubblica   illuminazione   con fornitura di lampade di vapori di sodio ad alta 
pressione pari a 55 Lumen/Watt e/o con efficienza   di   sistema   uguale   o   minore   a   
40   Lumen/Watt   corredate   di   kit   di alimentazione nonché di nuove armature 
stradali; 
Ritenuto che l’iniziativa proposta “a totale costo zero per l’Amministrazione”possa 
essere accolta positivamente da questa Amministrazione poiché è  una occasione di 
risparmio senza impiego di risorse; 
Ritenuto, altresì, di dover partecipare il presente atto al Responsabile dell’Area tecnica 
affinchè collabori all’attuazione del progetto attraverso la fornitura di dati ed elementi 



necessari all’elaborazione dello stesso e provveda a disporre l’esecuzione dei lavori 
necessari  ad  installare  le  lampade  e  le  apparecchiature  fornite  gratuitamente  dalla 
Società Efficienza Energia srl; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica dal responsabile dell’area; 

VISTI: 
- il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 

- lo Statuto; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamati 
-di      aderire,      “GRATUITAMENTE”      al      progetto      “UN      CONTRIBUTO 
ALL’EFFICIENZA    ENERGETICA”    nell’ambito    della    campagna    di    risparmio 
energetico, relativo alla fornitura di lampade pari a 55 Lumen/Watt e/o con efficienza 
di sistema uguale o minore a 40 Lumen/Watt per l’impianto di pubblica illuminazione 
promossa dalla Società Efficienza Energia Srl (accreditata presso l’Autorità per l’Energia 
Elettrica e il Gas) che prevede l’ammodernamento tecnologico dei corpi illuminanti ad 
alta efficienza in sistemi di illuminazione esistenti per strade destinate al traffico e zone 
pedonali 
-di accettare in omaggio dalla Società Efficienza Energia Srl un numero di lampade pari 
al numero effettivo di lampade risultante da apposita valutazione illuminotecnica di 
risparmio, da redigere ad esclusiva cura e spesa dalla Società predetta; 
-di dare atto che il progetto prevede la fornitura di lampade pari a 55 Lumen/Watt e/o 
con efficienza di sistema uguale o minore a 40 Lumen/Watt per l’impianto di pubblica 
illuminazione; 
-di impegnarsi ad installare le lampade e le apparecchiature fornite gratuitamente dalla 
Società Efficienza Energia Srl, qualora a seguito della presentazione della relazione 
illuminotecnica si evidenzi un reale risparmio per l’Ente e dopo valutazione positiva di 
codesto Ente, entro massimo 30 (trenta) giorni dal ricevimento delle stesse al fine 
di poter conseguire il risparmio energetico attraverso l’intervento di ammodernamento 
tecnologico previsto su centri luminosi esistenti; 
-di  autorizzare  il  Sindaco  a  sottoscrivere  l’allegata  scheda  di  adesione  gratuita  al 
progetto; 

-di partecipare il presente atto di indirizzo al Responsabile dell’Area tecnica – 
Urbanistica, il quale avrà cura di fornire i dati necessari all’attuazione del progetto in 
argomento  nonché  di  disporre  in  economia  l’esecuzione  dei  lavori  necessari  ad 
installare le lampade e le apparecchiature fornite gratuitamente dalla Società Efficienza 
Energia Srl; 

- di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di   

   provvedere in merito. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                               IL SINDACO _ PRESIDENTE 

Dott.ssa Cinzia Sandulli                                                                         Dott. Francesco Froio 



 

  

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene pubblicata   all’Albo     Pretorio      per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti dal  

11/04/2014    al 26/04/2014    

 

IL RESP. DELL’ALBO                 IL  SEGRETARIO  

    Sig,ra Rosaria Fabbio      Dott.ssa Cinzia Sandulli                  

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 

decreto lgs n. 267/2000, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/___/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari,  

contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. 

n.   3148         del  11/04/2014          , ai sensi 

dell’art. 125 del t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio dal ____11/04/2014_ al 26/04/2014__ , 

senza seguito di ricorsi.                                                                                                    

                                                                                                            
IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 

contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. 

n. ____________ del ________________ , ai 

sensi dell’art. 135 del t.u.e.l. approvato con decreto 

lgs. n. 267/2000 

 

 

 


